Electores

Ab  
Exordio Teutonici  
Imperij quatuor  
officia saltem fu-  
erunt.

ricus, ad Mensam; Cunradus, ad Cameram: Hezil ad Cellarium: Bernhardus equis praefuit. lib. 4.

20. Quae cum ita sint, ratio, cur Rex Rom. a Septem eligatur Imperij Principibus, in promptu est. Etenim Officiatis jus creandi Rom. Regem tributum, nec Electores ex alio capite, quam quia Officiales Imperij audiunt, eligere, supra edocti sumus, cujus rei causam assignat Archigram. Coloniens. quod scilicet omnium optimè hi Imperij Theutonici conditionem habuerint exploratã, in deser. instit. colleg. elector. Onuph. Panvin. in lib. de Comit. Septenarium numerum maximè ad electionem esse accommodatum; tribus enim suffragijs ab alijs tribus dissidentibus, Septimum omnè dissensionem tollere putat, & propterea VII. Imperij Electores esse oportere concludit. Quo quid absurdius dici potuit? Cum Septenario id, quod omninimero impari proprium, assignatur. Consimili errore labuntur, qui asserunt, ne ordo aliquis antea eligere consuescens, se prateritum conqueri posset, unum ex Regibus, ex Ducibus unum, unum ex Marchionibus, unum ex Comitibus assumptum, propter summam verò clericorum in conventibus auctoritatem, unum non suffecisse, duos verò facile cum quatuor equaliter inter se dissentire potuisse, itaq; tertium sex addi oportuisse. In quã collectione non pauca desiderantur.

Cun  
Lex Romang ab  
officialibz eligat

Quare  
numera Septena  
rij in Electoribz  
facit recepta.

E

vita

Civitates  
olim Electioni  
regum interfu-  
erunt.

Princeps.

a quo  
Collegium princi-  
pum creatum.

vitates interiora s populi apud Historiographos vocari  
inclusas, ante Otthonem 3. Imp. Rom. Regum electio-  
nibus interfuisse ex authenticorum Scriptorum sugge-  
stione expeditum est, quorum Epitom. vid ap. Rob. Bel-  
larmin. lib. 3. de translat. Imper. Ab Ottone enim  
collegium Principum creatorum cepisse communis est  
opinio: Quae, si alicui displiceat, Electorum ori-  
ginem post tempora Friderici Barbarossae Imp. malit,  
unde digressus est, redibit; Quod praeterea experietur,  
Westphaliae urbes Fridericum simul sibi Regem praefecisse,  
Ceu nominatim scribit Gunther. Regis Cancellar.  
in Lugurio. lib. 1. Et Ottho. Frisingensis Episcopus.  
Barones Italiae cum universo Principum robore Fran-  
cofurtum ad electionem, tanquam in unum corpus co-  
adunatos anno 1152 convocasse, edisserit lib. 2. de  
gest. Frideric. l. c. 1. Imò quid Comitibus fiet, quo-  
rum classis nunquam eadem cum Palatinis Comiti-  
bus? Et cur illi magis quam Marchiae comites ordi-  
nem Comitum representabunt. Quid Regi Bohem-  
iae, qui Ottone III. Imperante (modò is Electorum  
autor laudetur) Dux solummodò fuit? Episcopi  
quoque Abbates de praerogativa pure conqueri pos-  
sent, quòd in electionibus non exigua antea fuerit au-  
toritas. Tandem nulla est differentia, quarè ad si-  
militudinem representationis clericorum per tres  
Archiepiscopos facta, nec totidem, vel etiam IV. se  
existit.

B

existit.

existimatio in buju modi representatione oppositam multitudinem forte an in aliquo ad huc superaret, ex Laicis Duces exprimere queant. Reliqui, quò septenarium Electorum numerum excusent, ad numeri sanctitatem recurrunt. Verum argumentum illud ad assentiendum minimò esse necessarium nemini est obscurum.

21. Septemviri Officiales, secundum status professionem doctrina gratia in Clericos partuntur et Laicos. Esclasiastici tres sunt, singuli Imperij Archicancellarij. Cancellarij autem vocabulum à cancellis est, per quos pro multitudine interpellantium interpellari solebant. Alb. Crantz. Metropol. lib. 3. c. 16. Rectius ab expungendi functione Cancellarij denominati, quòd verso stilo multa transversis quasi cancellis expungant seu cancellent. Et cancellare apud Ictos idè est ac inducere. l. 2. et. 3. ff. de his que in testam. del. Synonyma sunt: summus Cancellarius; Adalhard. in lib. de ordinat. Palat. Archicapellanus; in recogn. diplomac. Carolingorum Imp. passim; à Cappà S. Martini, quam Reges Francorum ob adiutorium victorie in praelijs secum solebant habere, quam custodientes Capellani sunt vocati, ait Walfrid Strabo. Intermedià nimirum Capella voce, locum in tentorijs, ubi Cappa asservabatur, denotante; Unde

Electo.  
Septem  
Officiales in Clericos  
partiri et Laicos  
Cancellarij  
a Cancellis dicitur.

E 2 factate

factum, ut quibusvis postea Sacellus iā nomen tribue-  
retur, c. non fuit. X. de iur. patronat. tot. tit. de capell.  
monach. Archilogotheta, Marq. Freher. ad P. de Andlo  
lib. 2. c. 1. A secretis. Hinemar. epist. 3. c. 16.

22. Archimysta Moguntinus per Germaniam  
supremus Imperij Cancellarius. A. B. c. 7. §. ego. pri-  
vilegia & rescripta, ab Imperatore in Germaniā edi-  
ta, notat & recognoscit, vel ad eius vicem Cancellarius  
Casarē aule, prout ex consign. dipl. Cas. observat.  
De finibus verò Germaniæ, Bohemiæ Regni intuitu in-  
ter Status Imperij & Casares aliquoties controver-  
sum fuit. Clausibus depositionis Wenceslai Rom.  
Regis Ordines adscripserūt, quòd neglectis rebz Theu-  
tonum multis annis Germaniam in Bohemiā delite-  
scens non intraverit; Act. & lib. Imper. ab an. 1397. ad  
an. 1499. Zu Frankfurt abgefasset: ibi: Darzu Wenceslaus  
sich nicht verstehen wollen, und in vielen Jahren nicht zu Teu-  
schen Landen kommen. Et quando Rudolphus II. Imp.  
ē capitulationis suæ membro incip. Wir sollen vnd  
w. auch die Gyrfürsten. à quibusdam Statibus li-  
teris oppugnaretur, post multas exceptiones Bohemi-  
am à Germania separatam esse infiteri nequivit. Ut ut  
sit, Bohemiam Archicancellari Moguntinensis Ar-  
chiepiscopi subesse arguunt ipsæ subscriptiones. Diplo-  
matis cuiusdam Caroli IV. Imp. ea est notatio: Da-  
tum Prage anno Domini M. CCLXVI. Indict.  
IV. auroccimo Kalend. April. Regnorum nostro-

Moguntin  
per Germania  
Cancellarij

7113

rum XX. Imperij verò XI. Ego Joannes Dei gratiâ  
 Olmucensis Episcopus Regalis Capella Boë: Comes,  
 Et sacra Imperialis aula Cancellarius, vice Reveren-  
 di in Christo Patris, Dn. Gerlaci Moguntinen. Ar-  
 chiepiscopi, sacr. Imperij per Germaniam Archican-  
 cellarij recognovi. Et aliterius, ejusdem: Datum Pra-  
 ge An. Dom. M. CCC. LXXVII. Indict. XV.  
 quinto Kalend. Julij, regn. nostr. anno XXX. Impe-  
 rij verò vicesimo tertio. Ego Johannes Dei gratiâ O-  
 lomucensis Episcopus, sacra Imperialis aula Cancel-  
 larius, vice Reverendi in Christo Patris Dn. Gerlaci  
 Moguntinensis Archiepiscopi, Sacri Imperij per Ger-  
 maniam Archicancellarij recognovi. In quibus au-  
 tem provincijs Moguntinus recognoscendi jus habet,  
 eas ad Germaniam vi Archicancellariatus sui specta-  
 re oportet. An quia Bohemia Germanis undiq; cin-  
 cta & circumdata Germania portio. Joh. Dubrav. lib.  
 9. histor. Boh. Æn. Sylv. c. 1. histor. Boh. Seb. Munster.  
 lib. 3. descript. Reg. Boh. An quia omnis extra Itali-  
 am, Galliam & regnum Arrelatense locus Archican-  
 cellariatu Germanie adherere estimandus? Sigt-  
 smund. Imp. Pragâ Egram anno 1437 Ordines Impe-  
 rij ad Comitia convocavit. Anno 1425 verò Buda  
 in Hungariâ Fridericam Marchionem Misnie in  
 publicis curijs de Electoratu Saxonia investivit.

Omnia  
 extra Italian  
 Galliam, et regnâ  
 Arrelatense. Hoc  
 Archicanc. illatu  
 Germaniâ ad-  
 heret.

E 3

Ince

Incedenti Imperatori vel Regi Rom. in Diab<sup>is</sup>  
publicis Moguntinensis Pontifex in suis Diocesi &  
provincia, & extra provinciam suam in toto Cancel-  
lariatu suo Germanico, provinciâ Coloniensi dunta-  
xat exceptâ, latus dextrum claudit. A. B. C. 21.  
junct. c. 3.

Electo  
Trevirensis est  
Archicancellarius  
per Galliam et  
Arelaten, et  
quomodo hoc in-  
telligendum.

23. Per Galliam & Regnum Arelaten. Im-  
perij Archicancellarius est Archipræsul Trevirensis.  
A. B. C. 1. §. 12. Diplomata Casarea imbi edita sub-  
scribens & recognoscens, habens in munere Imperia-  
lis aula Cancellarium substitutum. Verba autem  
per Galliam & regnum Arelatense ita accipienda  
sunt, per eum Gallie tractum, qui regno Arelatensi  
adheret. Marq. Freher. ad Andlo lib. 2. c. 1. Quod Spe-  
culum Suevicum effert, ut Trevirenses per regnum  
Arelatense Archicancellarium dicat. lib. 1. c. 29. §. 1.

Nam simul à nostro secessit Gallia regno,  
Nos priscum regni morem servamus: at illa  
jure suo gaudet nostræ jam nescia legis.

Gunther in Ligur. deb. 1. Regnum in super Arel-

Regnum  
Arelatense Rom.  
Impio fuit incor-  
poratum.

latense Imperio quidem Romano voluntate Caroli  
Magni & Ludovici Pij Imp. ingrossabatur, ex te-  
stamento tamen datione Rudolph. 3. Reg. Burgund. &  
Arelat. Cunrado I. n. facta, corporalis demum pos-  
sessio est secuta. Melch. Goldast. in præfat. Reichshanda-  
lung ad Ducem Wurtemb. à tempore Adolphi Imp.

& fa.

Et famosa Caroli IV. prodigalitati Rex Gallie A-  
 relatense regnum sibi soli asseruit. Gold. d. 1. Nihilo-  
 secius ad nihilum Trevirensis iccirco Archicancella-  
 riatu redactus, sed plene in locis, Imperio inde relictis,  
 Tob. Paurmeist. de iurisdic. lib. 2. c. 1. viget. Anno  
 1357. 10. Calend. Februar. Johannes Luthomissien-  
 sis Episcopus Imperialis aule Cancellarius vice Boe-  
 mundi Trevirensis Archiepiscopi S. Rom. Imperij  
 per Galliam Et regnum Arelatense Archicancel-  
 larius diploma Casareum Trajecti supra Mosam reco-  
 gnovit. In congregatione Imperatoris, vel Regis Ro-  
 manorum, Et Principum Electorum, in directa dia-  
 metrali linea ante Imperatorem vel Regem Trevirer-  
 sis transit. A. B. c. 21. Et Gallia Belgica primas est;  
 Paurmeist. d. lib. 2. c. 1.

24. Coloniensis Archiprasul Sacr. Rom. Im-  
 perij per Italiam Archilogotheta est. A. B. c. 1. §. 11.  
 Et pari in suo regno cum ceteris conditione. At Pa-  
 pe machinationibus Imperatores territi Italiam ingre-  
 di recusare videntur. Num ad Imperij emolument-  
 um, vel secus id fiat, non disputo. Olim Archicancel-  
 larius Imperij per Italiam primus in electione Et depo-  
 sitione Pontificis suffragium ferebat. Melch. Goldast.  
 como 3. Constitut. Imper. folio 351. edit. 1607. In  
 suis

Elector  
 Coloniensis est  
 Archicancellarius  
 p. Italiam

*Moguntinā  
Aulæ Cancellarij  
et Germaniam*

his etiam diocesi & provinciā & extra provinciam  
suam in totā Italiā & Galliā à dextris Roman. Ca-  
saris ire Coloniensis fas est. A. B. c. 21. junct. c. 3. Im-  
perij corpore ita attenuato & infecto omnem illius ar-  
chivum apud Prasulem Moguntinū per Germaniam  
supremum Cancellarium depositum hodiè asservatur.  
Rutg. Ruland de Commiss. part. 2. lib. 5. c. 4. n. 10. & seq.  
Et concilium cum Cancellariā, quæ in aulā Imperato-  
ris habetur, juramento ei obstringitur. Thom. Michaël  
de jurisdic. concl. 28.

25. Ingresso Imperatore vel Rege ad mensam,  
& benedictione in Comitibus solemnibus completā, iisdē  
Archiepiscopi omnes, si adsint; alioquin duo vel u-  
nus, sigilla & typaria Imperialia sive Regalia à Can-  
cellario curiæ recipiunt: Eoq; in cujus Archican-  
cellariatu curiam ipsam celebrari continget, in medio  
procedente, & alijs duobus ex alterutro latere sub-  
junctis sigilla & typaria ipsa, omnes quidem baculum,  
in quo suspensa fuerint, manibus contingentes ea por-  
tant, & ante Imperatorem vel Regem reverenter po-  
nunt in mensā. Imperator verò sive Rex eadem ipsis  
statim restituit: & in cujus Archicancellariatu hoc  
fuerit, is majus sigillum collo appensum usq; ad finem  
mensæ gestat, & deinceps, donec ad hospitium suum  
perveniat, ab Imperiali sive regali curiā equitando.  
Postquam autem is, quem ordo tetigerit, portando si-  
gillum

gillum majus ab Imperiali curia ad hospitium suum redierit, statim sigillum ipsum per aliquem de suis familiaribus predicto Imperialis curia Cancellario remittit super equo, quem juxta propria dignitatis decentiam & amorem, quem ad Cancellarium curia gesserit, ipsi Cancellario tenetur largiri. Baculus, de quo premissum, argenteus 12. marc. in pond. cujus tam argenti quam precii partem tertiam unusquisq. Archiepiscoporum persolvit, cum sigillis & typoris debet Cancellario itidem curia protinus assignari in suos usus beneplacitos convertendus A. B. c. 27. §. 2.

26. Est & aliud, non tam ab Archicancellarii quam professionis jure dependens Moguntinensi, Trevirensi & Coloniensi Archimystis subeundum, ut ingresso Imperatore, vel Rege Rom. ad mensam, stantes ante mensam cum caeteris Prelatis benedicant eandem, ea methodo, quod prima die hac omnia & singula a primo, secunda die a secundo, tertia vero a tertio peragantur. Primus autem vel secundus hoc casu, secundum quod prius vel posterius quilibet eorum consecutus existit, intelligi debet: Is vero, quem circa premissa ordo tetigerit, ad hac alterum convenientia & caritativa inclinatione invitatur, & tunc demum ad premissa procedit. A. B. c. 27. §. 2. junct. c. 23. Qui ordo ad tam strictam observantiam redactus, ut in coronatione Caroli V. Aquisgranensi, Coloniensis ratione etiam diocesanos (cujus tamen respectu Moguntino coronatio Regia olim adempta) Trevirensi, quod senior in consecratione esset, cedere coactus fuerit. Hart. Maur. de Coronat. Caroli V. Plura de benedictionibus vid. in c. 23. A. B.

27. Archimarescallatus Imperialium munerum exercitio primum est A. B. c. 27. & dignitatis honore inter secularia supremum. Chr. Lehman Chron. Spirens. lib. 2. c. 13. Cujus provisor Elector Saxonia. Specul. Suevic. lib. 1. c. 29. §. 1.

de Archimarescallatib; munerib;.

F

Impe-

Archimars-  
schallubg spe-  
cialia munera  
recensentur.

Imperii Marescallus à Mār i. e. equus & Schalcus, h. e. mini-  
ster Melch. Goldast. in Gloss. in verb. Theutonic. seu peritus:  
sive ut Aurea Bulla lectio Palatina innuit, c. 4. in fin. Mare-  
scallus, Marstaller: Stabulator Gunther. Ligurin. lib. 7. ubi  
Interpp. Comes Stabuli. Hincmar. epist. 3. ad Carol. Imp. c.  
16. & 23. In Gallis Constabulis est. Joh. Bodin. de re-  
publ. lib. 3. c. 3. Muneris eminentia intuitu Archimarescallus  
Princeps seu supremus Marescallus, alteratè parum à Ger-  
manis Erzmarschalck dici consuevit A. B. c. 1. §. 14. Partium  
ejus ex Aur. Bulla est, in acervum avena, ante curiam rega-  
lem positum, equum, cui insidet, usq; ad pedus adigere, in ma-  
nu tenens modium & baculum. 12. marc. arg. in pond. mensu-  
ram avena plenam famulo primitus venienti ministrare, & ba-  
culum in avenam figendo recedere. A. B. c. 27. §. 1. Postea  
Vicemarescallus ejus putà de Pappenheim accedens, vel absen-  
te eo, Marescallus curia ulterius avenam ipsam distribuit. d.  
§. 1. Qui ritus vel solus argumento est, potissimam curiam  
Archimarescalli circa ordinem Imperii equestrem in panegy-  
ricis versari. Witich lib. 2. de reb. Sax. atq; nomine præcun-  
te, equis præesse Dithmar. lib. 4. Verùm plura fidei ipsius  
commissa reperiuntur, quorum uno atq; altero extra curiam,  
reliquis in celebratione Comitiorum fungitur. Quando pro  
salute & incolumitate S. Imperii bellum gerendum Archimare-  
scallus omnes Imperii Status precedit, & pralium exorditur.  
Melch. Goldast. ad A. B. c. 27. Ita Principium Marescallo, ad  
cujus imitationem fertur Imperii institutus, Spec. Sæv. lib. 1.  
c. 63. unus dabatur equus ad præcurrendum, alter ad pralian-  
dum. Constit. Carol. Crass. de expedit. Rom. Quam  
fortis animi tesseram & animositatis gloriam ad Suevia quidem  
Ducem Carolum Magnum Imp. transtulisse narrat Spec. Sæv.  
vic. lib. 1. c. 272. ibi: Er leihete auch den Schwaben / wo  
man